*Refutação da 1ª objeção.*

Em relação à segunda, cumpre dizer-se antes de mais que as esferas inferiores não se inclinam mais para o movimento na direção do oriente do que na direção do ocidente, mas comportam-se em relação a ambos de modo indiferenciado, e que também não se opõem aos superiores através de alguma qualidade que lhes seja própria, como pesados e leves, quando se movem contra a sua natureza; e nem por terem algumas partes mais elevadas ou quebradas nos ângulos, uma vez que por toda a parte são lisas e polidas, e que por isso existe apenas um modo de resistência que lhes poderia caber em sorte: a saber, aquele que sobrevém como resultado de uma desigual proporção em relação à causa movente, porque não podem ser movidas, ou ser movidas com tão grande rapidez, a não ser com tão grande impulso, ou maior. Mas tão-pouco no proposto se dá esta resistência. É que o impulso do primeiro móvel possui a proporção adequada para arrastar desde o nascente todas as esferas sujeitas. A partir daqui já resulta evidente a refutação do argumento. Ou diga-se de modo diferente, de acordo com a segunda explicação do anterior argumento, que o primeiro móvel se atrasa o seu tanto das esferas a ele sujeitas, ainda que muitos neguem isto: da mesma maneira que o mesmo também haveria de ter completado mais rapidamente o seu movimento circular, se não lhe tivesse sido acrescentado o encargo das outras esferas, que consigo

*Refutação da 2ª objeção.*

rite dici consuevit nisi id cui patiens peractum propriae formae actiue resistit, quo pacto obnuitur lapis motui sursum per impulsum a grauitate formaque ipsius actiue ortum.

- Solut. 4.* [P. 225] Ad primam uero earum rationum, quibus probari uidebatur non posse orbis caelestes infra primum mobile cieri pariter ab ortu in occasum et ab occasu in ortum, negandum est constare posse ea quae in stellis apparent sublato motu caelorum ab occidente in orientem, tunc enim omnes stellae et planetae motu diurno eosdem circulos citra et ultra aequinoctialem perpetuo describerent, neque nunc magis, nunc minus ad nostri capitis uerticem accederent, sed eandem semper distantiam et interstitium tum inter se, tum respectu nostri seruarent, quia nihil est quod huiusmodi uarietatem possit efficere nisi peculiaris orbium et planetarum motus. Cum igitur illud experientiae repugnet, patet sine praedicto motu non cohaerere siderum phaenomena.
- Solut. 5.* secundam, dicendum est impulsum, qui a primo mobile sphaeris inferioribus communicatur, fortiolem esse, quatenus eas maiori impetu et celeritate rapit quam ipsae in ortum pergant, non tamen eo pacto fortiolem esse ut interimere ualeat impulsum quo illae a sua intellegentia in ortum ducuntur.
- Solut. 6.* Ad tertiam, uarie responderi solet ab astronomis, ut uidere est apud Ioannem Maiorem, in 2, d. 14, q. 1, et Fracastorium, in *Homocentricis*, sectione 1, cap. 8. Breuiter tamen hoc loco dicimus duos illos motus ab ortu in occasum et ab occasu in ortum non esse proprie contrarios. Proprie enim contrarii dicuntur qui ita se habent ut eorum uno res mota ad aliquod punctum fixum accedat, et alio ab eodem recedat: quod in praedictis motibus non seruatur, simpliciter enim omnes sphaerae mobiles ab oriente in occidentem feruntur; in orientem uero inferiores, non nisi secundum quid, quatenus uersus signa orientalia pergunt, ut alibi plenius ac planius dicitur. Ad quartam, dic motum, quo inferiores orbis a supremo rapiuntur, pertinere ad uectionem, ut loco citato, cap. 9, Fracastorius aduertit. Omne enim contentum in alio, dum motu continentis agitur, uehi dicitur, secundum Aristotelem, 7 *Physicae Auscultationis* libro, c. 2, text. 10.